
 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   148   DEL 18/12/2023

DELIPROVINCIA DI TERNI

DELIBERA DEL PRESIDENTE N° 148 DEL 18/12/2023

Tit.1.2.1

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

L’anno 2023 il giorno 18 del mese di Dicembre alle ore 15:00, in Terni, nella sede 
dell’Amministrazione Provinciale, il Presidente-Dott.ssa Laura Pernazza con l’assistenza delil 
Segretario Generale-Dott. Paolo Ricciarelli delibera sul seguente argomento:

OGGETTO: SENTENZE CORTE D'APPELLO DI PERUGIA - SEZIONE LAVORO NN. 140/2023, 
144/2023, 142/2023, 141/2023 E 145/2023 – PRELEVAMENTO DAL FONDO DI 
RISERVA ORDINARIO - DETERMINAZIONI.

IL PRESIDENTE

Premesso che:
- con deliberazioni di Consiglio Provinciale n.23 del 17/10/2022 e successiva D.C.P. n.1 

del 28/02/2023, esecutive nei modi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023-2025 e la relativa nota di aggiornamento, successivamente 
aggiornato con deliberazione del Consiglio provinciale nr. 7 del 10 maggio 2023;

- con deliberazione di Consiglio Provinciale n.5 del 29/03/2023, esecutiva nei modi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;

- con deliberazione del Presidente n.35 del 05/04/2023, esecutiva nei modi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023/2025;
 
PREMESSO altresì che:
- con D.P. n. 36/2019, avente per oggetto: “Sentenze della Corte dei Conti-Sezione Giurisdizionale 
Regionale dell’Umbria nn. 51/2016, 54/2016 e 63/2016 – Sentenze della Corte dei Conti-Terza 
Sezione giurisdizionale centrale d’Appello nn. 111/2018, 315/2018 e 358/2018. Provvedimenti.”, è 
stato deciso di ricorrere al Giudice del lavoro, mediante autonomi giudizi, al fine dell’accertamento 
della legittimità e validità dei contratti a suo tempo sottoscritti e in quegli atti richiamati 
(procedimenti Tribunale di Terni R.G. n. 322/2020, R.G. n. 323/2020, R.G. n. 324/2020, R.G. n. 
325/2020 e R.G. n. 326/2020), ed affidato il relativo incarico all’avv. Federico Mazzella del foro di 
Roma, ex art. 2, co. 4, della “Direttiva in materia di affidamento dei servizi relativi alla difesa legale 
dell’Ente”, approvata con D.P. n. 68/2017;

                                    ò
                     ò ì è      è        ò                                                                    ò
                                    ò   òè                                                        ò



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   148   DEL 18/12/2023

- con distinte sentenze, rispettivamente n. 342/2022, n. 341/2022, n. 339/2022, n. 338/2022 e n. 
343/2022, il Tribunale di Terni, in funzione di Giudice del lavoro, ha rigettato i suddetti ricorsi e 
condannato la Provincia di Terni al pagamento delle spese processuali;  
- in esecuzione della D.P. n. 18/2023, l’avv. Federico Mazzella del foro di Roma è stato incaricato 
di impugnare le predette sentenze del Tribunale di Terni – Sez. lavoro (Corte di Appello di Perugia-
Sezione lavoro RG 69/2023, RG 70/2023, RG 71/2023, RG 72/2023 e RG 73/2023);
- con distinte sentenze, rispettivamente n. 140/2023, n. 144/2023, n. 142/2023, n. 141/2023 e n. 
145/2023, la Corte d’Appello di Perugia - Sezione lavoro, ha respinto gli appelli confermando le 
sentenze impugnate, e condannato la Provincia di Terni alla refusione delle spese del grado e al 
versamento di ulteriori contributi unificati;  

VISTA la nota prot. n. 17549 del 20/11/2023, agli atti, con la quale l’avv. Federico Mazzella ha 
rimesso la propria relazione all’esito dei giudizi sopra richiamati;

RITENUTO opportuno e necessario, tenendo conto della complessità dei giudizi e delle relative 
questioni di diritto sottese, della connessione con precedenti pronunce di giurisdizioni diverse, 
nonché degli interessi coinvolti, acquisire pareri pro-veritate da un legale giuslavorista di chiara 
fama, in merito:
- all’eventuale proposizione del ricorso per Cassazione relativamente alle citate sentenze; si tenga 
conto, a tal proposito, che la sentenza 144/2023 è stata integralmente notificata al legale che ha 
patrocinato la Provincia di Terni in data 1/11/2023;
-  in ogni caso, più in generale, alla completa definizione delle relative vicende giuridiche e alle 
eventuali attività che la Provincia di Terni dovrebbe porre in essere;

RITENUTO di dare mandato al Direttore dell’Area Amministrativa-Economico-Finanziaria per 
l’acquisizione dei pareri sulle tre questioni giuridiche sottese alle sentenze in discorso: 
stabilizzazione di personale ai sensi della Legge 244/2007 di cui alle sentenze 140, 141 e 144; 
verticalizzazione di personale di cui alla sentenza 145; stabilizzazione di personale assunto ai sensi 
dell’art. 110 del D.Lgs. 267/2000 di cui alla sentenza 142/2023;

DATO ATTO che in base ad indagini esplorative espletate dagli uffici si rende necessario procedere 
all’utilizzo del Fondo di Riserva Ordinario, ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del D.Lgs. 
267/2000, per l’importo di Euro 15.000,00;

VISTA la disponibilità del fondo e ritenuto di integrare il bilancio di previsione 2023, in quanto 
trattasi di psesa non prevedibile, per l’importo necessario connesso alla spesa di cui sopra, tenendo 
conto delle attuali disponibilità del capitolo relativo alle spese legali;

CONSTATATA la necessità di procedere alla seguente variazione di bilancio:

SPESA
Missione Programma Titolo Variazione competenza anno  

2023
Variazione cassa

anno  2023
20 1 1 - 15.000,00
1 11 1 +15.000,00 + 15.000,00

                                    ò
                     ò ì è      è        ò                                                                    ò
                                    ò   òè                                                        ò



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   148   DEL 18/12/2023

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli 
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse 
dotazioni di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo;

DATO ATTO che il procedimento amministrativo che si conclude con il presente provvedimento è 
stato attivato d’ufficio in data 18/12/2023 dal Responsabile dott.ssa Stefania Finocchio e dovrà 
concludersi nel termine di trenta giorni il 17/01/2024;

DATO ATTO, altresì, che il Responsabile del procedimento e il Presidente non versano in 
situazioni di incompatibilità o di conflitto di interessi con i destinatari dell’atto;
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore dell’Area amministrativa - 
economico finanziaria, ai sensi dell’art. 49, co. 1, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile reso dal Direttore dell’Area amministrativa - 
economico finanziaria, ai sensi dell’art. 49, co. 1, del D.Lgs. 267/2000;

VISTI:

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118;

- il Regolamento Provinciale di contabilità;

D E L I B E R A 

1. Di dare mandato, per le motivazioni di cui in premessa, al Direttore dell’Area Amministrativa-
Economico-Finanziaria di acquisire pareri pro-veritate da un legale giuslavorista di chiara fama 
sulle tre questioni giuridiche sottese alle sentenze della Corte d’Appello di Perugia sezione lavoro 
citate in premessa (stabilizzazione di personale ai sensi della Legge 244/2007 di cui alle sentenze 
140, 141 e 144/2023; verticalizzazione di personale di cui alla sentenza 145/2023; stabilizzazione di 
personale assunto ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 267/2000 di cui alla sentenza 142/2023), in 
particolare in merito:
- all’eventuale proposizione del ricorso per Cassazione relativamente alle citate sentenze; si tenga 
conto, a tal proposito, che la sentenza 144/2023 è stata integralmente notificata al legale che ha 
patrocinato la Provincia di Terni in data 1/11/2023;
-  in ogni caso, più in generale, alla completa definizione delle relative vicende giuridiche e alle 
eventuali attività che la Provincia di Terni dovrebbe porre in essere.

2. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, un prelievo dal Fondo di riserva ordinario di 
Euro  15.000,00 rientrante nella casistica dell’art.166 del D. Lgs. n.267/2000, al fine di integrare lo 

                                    ò
                     ò ì è      è        ò                                                                    ò
                                    ò   òè                                                        ò



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   148   DEL 18/12/2023

stanziamento dell’apposito capitolo relativo alle spese legali dell’annualità 2023 del Bilancio 2023-
2025, come  segue:

SPESA

Missione Programma Titolo Variazione competenza anno  
2023

Variazione cassa
anno  2023

20 1 1 - 15.000,00
1 11 1 +15.000,00 + 15.000,00

3. Di dare atto che con il prelievo dal Fondo di riserva ordinario di cui alla presente deliberazione 
viene assicurato il permanere degli equilibri generali di bilancio e che gli stanziamenti di cassa del 
bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa garantiscono 
un fondo finale di cassa non negativo.

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 166, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
dell’art. 45, comma 5, del vigente regolamento di contabilità provinciale, la presente variazione 
dovrà essere comunicata al Consiglio entro sessanta giorni a cura della Segreteria Generale.

5. Di dichiarare, considerata l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Presidente Il Segretario Generale
Dott.ssa Laura Pernazza Dott. Paolo Ricciarelli

                                    ò
                     ò ì è      è        ò                                                                    ò
                                    ò   òè                                                        ò



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                          

PROVINCIA DI TERNI

Proposta di delibera del Presidente n° 159

Oggetto:SENTENZE CORTE D'APPELLO DI PERUGIA - SEZIONE LAVORO NN. 140/2023, 144/2023, 
142/2023, 141/2023 E 145/2023 – PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO - 
DETERMINAZIONI.

PARERE TECNICO  

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. Nr. 267 del 18 agosto 2000 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della presente proposta di delibera.

Terni, lì 18/12/2023
IL DIRETTORE

FINOCCHIO STEFANIA

                                    ò
                     ò ì è      è        ò                                                     ò
                                    ò   òè                                                        ò



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                          

PROVINCIA DI TERNI

Proposta di delibera del Presidente n° 159

Oggetto: SENTENZE CORTE D'APPELLO DI PERUGIA - SEZIONE LAVORO NN. 140/2023, 144/2023, 
142/2023, 141/2023 E 145/2023 – PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO - 
DETERMINAZIONI. 

PARERE CONTABILE  

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. Nr. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della presente proposta di delibera.

Terni, lì 18/12/2023

 IL DIRETTORE 
 Finocchio Stefania 

                                    ò
                     ò ì è      è        ò                                                     ò
                                    ò   òè                                                        ò


